
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Lei nº 4965 de 05/05/1966 

      Outubro/2012 - N
o 
08/2012 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço Interno 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano  

 Campus Bom Jesus da Lapa 

DDE: Av. Agenor Magalhães, s/n (CENFOR) – Amaralina | (77) 3481-2884 

DAP: Rua Paulino César, 16 – Amaralina (77) 3481-5012 

Bom Jesus da Lapa – Bahia | CEP: 47600-000 

Site: http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/lapa 

 

 
Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, sistematizada pela Comissão designada através da Portaria 

004, de 21 de março de 2012, composta pelos servidores André Fernandes, Junio Batista e Mileide Carvalho. 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço Interno 

 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/lapa


 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Vana Rousseff 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Aloizio Mercadante  

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  

E TECNOLÓGICA  

Marco Antônio de Oliveira  

 

REITOR DO IF BAIANO  

Sebastião Edson Moura 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

Ariomar Rodrigues dos Santos 

 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

Simião Pires Lima 

 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO  

EDUCACIONAL 

Estácio Moreira da Silva 

 

 

mailto:gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br


 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

              O Boletim de Serviço Interno do Campus Bom Jesus da Lapa é 

um instrumento destinado a dar publicidade aos atos, procedimentos 

formais e ações realizadas pela Instituição, exigência legal disposta na 

Lei 4.965, de 26 de junho de 1966.                  

            Produzido pela comissão designada através da Portaria 04, de 21 

de março de 2012, o material é divulgado no portal do Campus, em 

formato PDF e encaminhado ao correio eletrônico de todos os 

servidores. 

            Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 

administrativos e pedagógicos rotineiros da Instituição. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

1. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO ......................... 6 

1.1. GESTÃO DE PESSOAS ....................................................................................... 6 

1.1.1. Portarias Internas ............................................................................................. 6 

1.1.2. Férias de Servidores ........................................................................................ 9 

1.1.3. Incentivo à Qualificação.................................................................................. 9 

1.1.4. Progressão por Capacitação ............................................................................ 9 

1.1.5.  Remoções ..................................................................................................... 10 

1.2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS .............................................................................. 10 

1.3.  INFORMES DO PATRIMÔNIO ....................................................................... 11 

1.3.1. Material Recebido ......................................................................................... 11 

2.0 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL ..................... 12 

2.1. DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL (DDE) E 

COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO (CGE) ...................................................... 12 

2.2 NÚCLEO DE PESQUISA E PRODUÇÃO - NPP ............................................... 12 

2.3 SECRETARIA DE REGISTROS ESCOLARES (SRE) ...................................... 13 

2.4 NÚCLEO DE ASSITÊNCIA AO EDUCANDO-NAE ........................................ 14 

2.5 NÚCLEO DE EXTENSÃO E INTEGRAÇÃO ESCOLA-COMUNIDADE – 

NEIEC ......................................................................................................................... 14 

2.6 NÚCLEO DE ESTÁGIO – NE ............................................................................ 15 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Página 6 de 15 

 

 

1. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

1.1. GESTÃO DE PESSOAS  

 

1.1.1. Portarias Internas      

      

PORTARIA N° 022, DE 01 DE OUTUBRO DE 2012  

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – REVOGAR, conforme abaixo, portarias de autorização para conduzir veículo 

oficial deste Campus. 

 

a) Portaria nº 002, de 09 julho de 2010. 

FABRÍCIO DA SILVA LIMA 

 

b) Portaria nº 001, de 01 julho de 2010. 

SIMIÃO PIRES LIMA 

 

 

 

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

ARIOMAR RODRIGUES DOS SANTOS  

Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 

Publicada no DOU 11/02/2010 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Página 7 de 15 

 

 

PORTARIA N° 023, DE 11 DE OUTUBRO DE 2012  

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os servidores MÁRCIO DA SILVA ALVES, matrícula SIAPE Nº 

1880440, JUNIO BATISTA CUSTÓDIO, matrícula SIAPE Nº 1860272, integrantes do 

quadro de pessoal deste Instituto e BLAIC DE OLIVEIRA SILVA, discente do 

Campus, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Subcomissão de eleição 

dos membros da Comissão de Avaliação dos Campi – CAC’S. 

 

 

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

ARIOMAR RODRIGUES DOS SANTOS  

Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 

Publicada no DOU 11/02/2010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Página 8 de 15 

 

 

PORTARIA N° 024, DE 17 DE OUTUBRO DE 2012  
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS 

DA LAPA, no uso das suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – REVOGAR a portaria n° 013, de 11 de Junho de 2012. 

 

I – DESIGNAR os servidores abaixo para comporem a BANCA EXAMINADORA do 

Processo Seletivo Simplificado, visando a contratação de Professores Temporários de 

Informática para o Campus Bom Jesus da Lapa, de acordo com o Edital N
0 

115, de 12 

de setembro de 2012. 

 

 

NOME SIAPE CARGO SITUAÇÃO 
 

NEUBER SAMY F. DE SOUZA 
 

1932841 

PROFESSOR 

TEMPORÁRIO – 

CAMPUS BOM JESUS 

DA LAPA  

 

TITULAR 

 

MARCOS AURÉLIO DA SILVA 

 

1506607 

PROFESSOR EFETIVO 

- CAMPUS BOM 

JESUS DA LAPA 

 

TITULAR 

 

LINDOMAR SANTANA ARANHA 

 

1888366 

TÉCNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS – 

CAMPUS BOM JESUS 

DA LAPA 

 

TITULAR 

 

GEÂNGELO DE MATOS ROSA 

 

1877306 

PROFESSOR EFETIVO 

- CAMPUS BOM 

JESUS DA LAPA 

 

SUPLENTE 

 

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

SIMIÃO PIRES LIMA 
Diretor Geral Substituto – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 398 de 14/06/2010 

Publicada no D.O.U. de 17/06/2010 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Página 9 de 15 

 

 

 

1.1.2. Férias de Servidores 
 

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO PERÍODO QUANT. DIAS 

SANDRA MARIA B. PEREIRA 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

24/09/2012 à 

23/10/2012 
30 

RODRIGO NEVES ARAÚJO 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

15/10/2012 À 

27/10/2012 13 

UBIRATAN OLIVEIRA SOUZA PROFESSOR 
11/09/2012 à 

11/10/2012 
32 

ESTÁCIO MOREIRA DA SILVA  PROFESSOR 

08/10/2012 À 

28/10/2012 21 

 

 

1.1.3. Incentivo à Qualificação 

 

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO 

NÍVEL DE 

QUALIFICAÇÃO 

ATUAL 

NÍVEL DE 

QUALIFICAÇÃO 

REQUERIDO 

MIRIAN ALVES PEREIRA 
ASSISTENTE DE 

ALUNOS 
MÉDIO ESPECIALIZAÇÃO 

 
 

1.1.4. Progressão por Capacitação 
 

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO 
NÍVEL  

ATUAL 
NÍVEL REQUERIDO 

KAROLYNY DE OLIVEIRA ALMEIDA 

TECNICA EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

102 202 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Página 10 de 15 

 

 

1.1.5.  Remoções 

 

NOME CARGO/FUNÇÃO 
CAMPUS 

DESTINO 
DATA PORTARIA 

MARCEL RENAN M. DE CARVALHO 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
GUANAMBI 03/10/2012 886/2012/REITORIA 

MAYANA ABREU PEREIRA 

TECNICA EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

GUANAMBI 03/10/2012 885/2012/REITORIA 

 

1.2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO DESTINO PERÍODO QUANT. VALOR 

JOSE MARIA N. PEREIRA CSG 
VITÓRIA DA 

CONQUISTA 

02/10/2012 À 

02/10/2012 
0,5 DIÁRIA R$ 74,68 

JOSE MARIA N. PEREIRA CSG SALVADOR 
09/10/2012 À 

12/10/2012 

3,5 

DIÁRIAS 
R$ 701,95 

SIMIAO PIRES LIMA DAP SALVADOR 
09/10/2012 À 

12/10/2012 

3,5 

DIÁRIAS 
R$ 846,45 

ARIOMAR R. DOS SANTOS DG JUAZEIRO 
21/10/2012 À 

27/10/2012 

6,5 

DIÁRIAS 
R$ 1.305,66 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Página 11 de 15 

 

1.3.  INFORMES DO PATRIMÔNIO 

 

1.3.1. Material Recebido 

 

ENTRADAS DE PATRIMÔNIO DO MÊS DE JULHO 

ITEM DESCRIÇÃO QTD ORIGEM DESTINO 

1 
REFRIGERADOR ELETROLUX, TIPO 

FRIGOBAR, CAPACIDADE 122 L, COR BRANCA. 
3 PREGÃO DG/DAP/DDE 

2 

FORNO MICROONDAS, ELETROLUX, 

CAPACIDADE 31L, DISPLAY DIGITAL, COR 

BRANCA 

1 
PREGÃO 

DAP 

3 
TV 47 POLEGADAS, LED, FULL HD, BORDA 

ULTRA SLIM. MARCA: PANASONIC. 
1 

PREGÃO 
DAP 

4 

UMIDIFICADOR E PURIFICADOR DE 

AMBIENTES, ULTRASÔNICO COM IONIZADOR. 

CAPACIDADE 2L.  MARCA: G-LIFE.  

17 PREGÃO 
DDE/DAP/PROT./ 

ALMOX./GAB. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Página 12 de 15 

 

 

2.0 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 

 

2.1. DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL (DDE) E 

COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO (CGE) 

 

RESUMO DAS AÇÕES:  

 

 Processo Seletivo para contratação de Professores Temporários – No dia 20 de outubro, foi 

realizado o processo seletivo para contratação de Professores Temporários para atuarem na área de 

informática. Das 03(três) vagas oferecidas, foram preenchidas 02(duas). Os professores já foram 

convocados e aguardam os procedimentos finais para contratação. 

 Início do semestre 2012.2 - O início das aulas do semestre 2012.2 do curso Técnico 

subsequente em Informática, que estava previsto para o dia 15/10, aconteceu no dia 22/10. No dia 

seguinte houve uma interrupção das aulas devido a um problema na rede elétrica do prédio pedagógico 

do Instituto. Com o problema solucionado, no dia 30/10 as atividades pedagógicas foram regularizadas 

e as aulas voltaram a funcionar normalmente. Para adequar à situação o Calendário foi reformulado e o 

período letivo tem encerramento previsto para o dia 05/04/2013. 

 Informes:  

Tomou posse em caráter efetivo, no Departamento Pedagógico, no último dia 22/10, a 

servidora MIRIAN ALVES PEREIRA, Esta foi lotada no Núcleo de Assistência ao Educando – NAE, 

com o cargo de Assistente de alunos. 

 

2.2 NÚCLEO DE PESQUISA E PRODUÇÃO - NPP 

RESUMO DAS AÇÕES:  

 Editais Abertos: 

 Edital do MCTI/CNPq/MEC/CAPES N º 09/2012 para incentivar a editoração e publicação de 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Página 13 de 15 

 

periódicos científicos em todas as áreas do conhecimento no país. O edital fecha em 20 de 

novembro de 2012; 

 Edital 031/2012 da FAPESB de incentivo a publicação científica e/ou tecnológica, em especial 

aquela de natureza inédita, visando difundir conhecimentos, técnicas ou tecnologias que 

sejam relevantes para o desenvolvimento econômico, social e cultural do Estado da Bahia, 

através do financiamento à edição de livros e publicações diversas (monográficas ou 

coletâneas), desde que não seriadas; 

 Edital CNPq/MDS-SESAN Nº 027/2012 que visa apoiar projetos de pesquisa científica e 

tecnológica que visem contribuir significativamente para o desenvolvimento científico e 

tecnológico do País. Os projetos deverão promover o desenvolvimento científico e 

tecnológico e inovação em Educação Alimentar e Nutricional, para subsidiar programas e 

projetos na área de Segurança Alimentar e Nutricional, no âmbito das políticas apoiadas pelo 

Governo Federal, contemplando os sistemas públicos agroalimentares locais e de 

alimentação e nutrição de coletividades humanas. Os projetos deverão considerar a 

indissociabilidade entre a produção, abastecimento e consumo biológico e simbólico-cultural 

de alimentos para a promoção de alimentação adequada e saudável; 

 Atividade na sede rural do Campus: 

 Limpeza das Mangueiras com a retirada de troncos e galhos, além da eliminação de plantas 

daninhas. 

 

2.3 SECRETARIA DE REGISTROS ESCOLARES (SRE) 

RESUMO DAS AÇÕES:  

 Foram realizadas 114 matriculas no Semestre Letivo 2012.2, Para o II Módulo, Estágio e alunos 

dependentes de disciplinas; 

 Cadastro da servidora Mirian Alves Pereira no SIGA-EDU; 

 Envio dos nomes dos discentes para o Seguro Assistência a Saúde; e 

 Atualização do SISTEC. 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Página 14 de 15 

 

 

 

2.4 NÚCLEO DE ASSITÊNCIA AO EDUCANDO-NAE 

RESUMO DAS AÇÕES:  

 O NAE realizou uma reavaliação dos alunos que recebem os Auxílios da Assistência Estudantil 

do Campus, para verificar a continuidade do direito, mediante a(s) condição(ões) exigida(s) 

para recebimento dos auxílios. A análise documental dos alunos foi realizada pelo Assistente 

Social Luciano da Silva Cruz e pela Assistente de Alunos Larissa Karla Gomes Lima, ambos 

representantes da Comissão de Implementação da Política de Assistência Estudantil do 

Campus - Bom Jesus da Lapa; 

 Com o objetivo de contribuir no processo de ensino e aprendizagem o NAE realizou um 

trabalho de investigação junto aos estudantes desistentes e com frequência irregular no Curso 

Técnico de Informática. As intervenções foram realizadas através de contatos telefônicos ou 

presenciais que serviram para verificar os principais motivos da baixa frequência ou 

desistência.  As justificativas apresentadas pelos estudantes serão encaminhadas para a 

Coordenação Geral de Ensino para realização de diagnósticos e planejamento de ações para 

amenizar o problema de evasão existente. 

 

2.5 NÚCLEO DE EXTENSÃO E INTEGRAÇÃO ESCOLA-COMUNIDADE – NEIEC 

RESUMO DAS AÇÕES:  

 Não houve inscrição de projetos do Campus Lapa no Programa de Bolsas do PRÓ-

EXTENSÃO 2012 da PROEX; 

 O Campus Bom Jesus da lapa não participará da Chamada Interna do Programa Ciência 

Itinerante da PROEX. Foi decidido em reunião da equipe gestora que a formulação da 

proposta de adesão à Chamada será realizada no ano de 2013, quando a sede do Campus 

estiver em funcionamento; 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Página 15 de 15 

 

 Está prevista pelo parceiro SEBRAE, a realização do curso “Atendimento ao cliente” para o 

final do mês de novembro; 

 A parceira UNEB convida a todo (a)s do Campus lapa a participar da IV SEMAD – Semana do 

Administrador – que será realizada no período de 09 e 10 de novembro. Para maiores 

informações e inscrição acesse: http://nupelapa.blogspot.com.br; 

 A UNEB realizará a IV Semana da Consciência Negra e Seminário das Comunidades 

Quilombolas do Território do Velho Chico. A programação está disponível no endereço: 

http://nupelapa.blogspot.com.br ou (77)3481-5088/6159. 

 

 

2.6 NÚCLEO DE ESTÁGIO – NE 

RESUMO DAS AÇÕES:  

 Realização de visitas para o acompanhamento dos estagiários nas empresas, Data Process e 

Providernet e Instituições de Ensino, Escola Estadual Isabel Bonfim, Centro Educacional São 

Vicente e Escola Estadual São José, buscando o adequado desenvolvimento do estágio; 

 Situação atual dos estudantes para com o estágio obrigatório: 05 concluíram a carga horária, 

faltando apenas a entrega e apresentação de relatório; 02 estudantes estão sendo conduzidos para 

as instituições onde realizarão o estágio obrigatório, iniciando as atividades no mês de novembro. 

 

http://nupelapa.blogspot.com.br/

